
44 4ª feira | 02/Out/2019  - Edição nº 10534

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2019
O  MUNICÍPIO  DE  TIBAGI,  Estado  do  Paraná,  nos  termos  da  legislação
vigente,  torna  público,  que  realizará  licitação  do  tipo  menor  preço,  na
modalidade de Pregão, às  9 horas, do dia  15 de outubro de 2019, em sua sede
administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de
equipamentos  e  serviços  para  instalação  de  sistema  de  monitoramento  por
câmeras.  O  Valor  máximo  da  licitação  é  de  R$  454.408,32  (quatrocentos  e
cinqüenta e quatro mil,  quatrocentos e  oito reais  e trinta  e dois  centavos).  O
Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal
de Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou
www.bll.org.br. 

Tibagi, 30 de setembro de 2019
Marcus Vinicius Cioffi

Secretário Municipal de Administração 
95746/2019

Tibagi

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 119/2019 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 
nomeada através do Decreto N.º 25.690, de 23 de abril de 2019, no uso das 
atribuições legais e na forma da Lei 8.666/93, comunica que está SUSPENSO, o 
edital de licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 119/2019 – Implantação 
e licenciamento de Sistemas Integrados de Gestão Pública Municipal, cuja 
abertura estava prevista para 10/10/2019 às 08h30min.  

Telêmaco Borba, 01 de outubro de 2019. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 
 
 

Telêmaco Borba

95828/2019

95840/2019

histerectomia e orquiectomia) em cães e gatos previamente cadastrados no Pro-
grama de Controle Ético da População Canina e Felina do município de São José 
dos Pinhais, constantes no objeto deste Edital.
DO CREDENCIAMENTO: Os interessados deverão apresentar a documentação 
exigida no referido Edital, junto à Divisão de Protocolo da Prefeitura Municipal 
de São José dos Pinhais, na Rua Passos de Oliveira, 1101 – Centro/São José dos 
Pinhais.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos na Internet pelo site http://www.sjp.pr.gov.br / Licitações / Editais de 
Chamamento, ou na Secretaria Municipal de Recursos Materiais e Licitações da 
Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, situada na Rua Passos de Oliveira, 
nº 1101, Centro, São José dos Pinhais, no horário compreendido entre 08:00 às 
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

São José dos Pinhais, 01 de outubro de 2019.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

Toledo 

 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

ADMINISTRATIVOS REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019 

  
  Comunico que foram interpostos recursos, com base no artigo 109, 
inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93, por parte da empresa L.T. FERNANDES 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, referente a desclassificação 
de sua proposta de preços; e por parte da empresa AAC AR CONDICIONADO 
LTDA, referente a classificação da proposta de preços da empresa ADAGIL 
CLIMATIZAÇÃO EIRELI, no processo licitatório na modalidade de 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019, por serem tempestivos. 
 Conforme determina o parágrafo 3º do artigo 109 da Lei 8.666/93, 
ficam as empresas participantes deste certame comunicadas/intimadas que poderão 
impugná-lo, em querendo, no prazo de cinco dias úteis a contar desta publicação.  
 As cópias dos referidos recursos estão disponíveis no Departamento de 
Licitações da Prefeitura do Município de Toledo.  

  Toledo, 01 de outubro de 2019. 
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES 

95883/2019

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE  LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
197/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se retifi cado e pror-
rogado o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor 
Preço - Por Item, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA COMERCIALIZAÇÃO DE CÂMARAS E PROTETORES DE PNEUS, 
PARA USO NAS MÁQUINAS E  VEÍCULOS QUE COMPÕEM AS FROTAS 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
E SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. Nova data e Horário de Abertura: 
25 de outubro de 2019, às 14 horas. Motivo: Adequação da cláusula 3.3. do Termo 
de Referência.  Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 30 de setembro de 2019. 
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4628/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
214/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO DESTINADO A SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 
14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 27 
de Setembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4632/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
217/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFU-
SIONAL. Recebimento e abertura das Propostas: 18 de outubro de 2019, às 14 
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Mu-
nicipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 02 de 
outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4642/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
226/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP O Município de Ubi-
ratã torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Me-
nor Preço - Por item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TRANS-
PORTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de outubro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 02 de ou-
tubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4643/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
227/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AS UNI-
DADES DE SAÚDE. Recebimento e abertura das Propostas: 29 de outubro de 
2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4645/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
228/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO AR-
TIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã 
torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Menor 
Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, CON-
SUMO E HIGIENE, DESTINADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. Recebimento e abertura das Propostas: 30 de outubro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 27 de Se-
tembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4650/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
229/2019 REGISTRO DE PREÇOS O Município de Ubiratã torna público aos 
interessados a realização do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM MARMI-
TAS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 31 de outubro de 2019, às 09 horas. Local 
de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Pre-
feito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 27 de Setembro 
de 2019.

95961/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
799434419

Documento emitido em 02/10/2019 10:34:35.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10534 | 02/10/2019 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1181 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

BIOFERTILIZANTE PARA PRODUÇÃO DE MUDAS DE ARVÓRES E FLORES 
DO MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 23 de outubro de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4638/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 222/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO DE DOCES E 
MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS AS ENTIDADES DA REDE 
SOCIOASSISTENCIAL. 
Recebimento e abertura das Propostas: 24 de outubro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4642/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE TRANSPORTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de outubro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4643/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 227/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AS 
UNIDADES DE SAÚDE. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de outubro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de setembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4645/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 228/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, CONSUMO E HIGIENE, DESTINADOS À 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Recebimento e abertura das Propostas: 30 de outubro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de Setembro de 2019. 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4650/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 229/2019 
REGISTRO DE PREÇO 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM MARMITAS PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 31 de outubro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 27 de Setembro de 2019. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4655/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 230/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE GASOLINA 
COMUM, ETANOL E DIESEL S10 DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA FROTA 
MUNICIPAL. 
Recebimento e abertura das Propostas: 16 de outubro de 2019, às 10:30 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 02 de Outubro de 2019. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4648/2019 
1. OBJETO: 
Pagamento de franquia de seguro do veiculo Renault Master L3H2, frota 210, 
referente a substituição de para-brisa. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Devido à solicitação de assistência nº. 73074 na data de 11 de setembro de 
2019, onde quebrou o para-brisa em uma viagem para Curitiba, sendo 
necessário realizar o pedido da troca do mesmo através da seguradora. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
G BORCATI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.740.998/0001-38, situada na Avenida 
Ascanio Moreira de Carvalho, nº. 1412, centro, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85.440-000. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 250,00 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 4068 
Categoria: 339039190400 
Descrição da Despesa: Serviços gerais de mecânica veicular 
Fonte de Recurso: 303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. TOTAL 

1 1 
Franquia do para-brisa referente ao veiculo 

Renault Master L3H2, frota 210. 
1 UN 250,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 27 de setembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 91/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4651/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à aquisição de peças para realizar o serviço 
de revisão preventiva de 20.000 km, do veículo Fiat Toro, frota 197, da 
Secretaria da Assistência Social.  a contratação de empresa para  realizar o 
serviço de alinhamento, balanceamento e a revisão preventiva  de acordo com 
as especificações abaixo descritas. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
2.1. A revisão preventiva do veículo faz-se necessária para manter o seu bom 
funcionamento. A demanda dos serviços leva ao desgaste natural de peças. 
Assim, a contratação solicitada tem a finalidade de evitar futuros problemas. 
Verificando o manual há de ser feita a revisão, independentemente da 
quantidade de quilometragem do veículo, em um período máximo de 6 meses. 
Pensando na economicidade para o Município (a fim de prolongar a durabilidade 
do veículo) efetuar-se-á a manutenção preventiva com a representante 
autorizada, pois as peças substituídas: terão garantia, serão originais e 
cumprirão com todas as disposições do manual. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Monte Carlo Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 72.358.195, situada na 
Rua Santos Dumont, 999, na cidade de Goioêre, Estado do Paraná CEP n° 
87.360-000, Telefone n° (44) 3522-3456. 
5. VALOR: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



